



## Notat

### Bilag 8 Baggrund om genopretningsgrammet "Et løft til vejene"

27. maj 2021

Sagsnummer  
2021-0129859

Dokumentnummer  
2021-0129859-9

For at passe på værdien af den kapital, der er investeret i Københavns infrastruktur, igangsatte Borgerrepræsentationen i 2013 genopretningsprogrammet "Et løft til vejene". Programmets mål er at indhente det eksisterende efterslæb af vedligehold på kørebaner, cykelstier, fortove, afvanding, bygværker, gadebelysning og trafiksignaler og sikre rettidig renovering, så infrastrukturen får længst mulig levetid.

Efterslæbet medfører dyre reparationer og påvirker sikkerhed og fremkommelighed. Ud over behovet for vedligeholdelse er det derfor nødvendigt at investere i genopretning for at bringe infrastrukturen til en tilstand uden efterslæb.

Det årlige beløb, der skal afsættes og eksekveres for frem mod 2029 er 579 mio. kr. (2022 p/l). Det samlede finansieringsbehov for perioden 2022-2029 er 4,8 mia. kr.

#### **Koordinering med andre projekter og puljer**

De udvalgte vejstrækninger, som indstilles til kommende genopretning, kommer allerede i dag igennem en koordineringsproces på tværs af forvaltningen. Indledningsvis besigtiges strækninger for deres renoveringsbehov, hvor der samtidig vurderes tiltag til opgradering af trafikikkerhed og tilgængelighed. Derefter bliver alle strækninger gennemgået i et tværfagligt projektgruppemøde med deltagelse af faglige repræsentanter for cykeloptimering, begrønning, byrum, parkering, klima, belægninger og mobilitet herunder også hensyntagen til trafikikkerhed og genanvendelse.

På disse tværfaglige møder bliver alle potentielle genopretningsstrækninger screenet for potentielle synergier med andre projekter og puljer i forvaltningen, der har fået midler, og som evt. vil kunne indarbejdes i de konkrete genopretningsprojekter. Det gælder for eksempel puljen for nye træer (BR 16.11.2020) samt pulje til tilkøb af cykelforbedringer (BR 31.10.2019). Derudover vurderes også, hvorvidt der er behov for tiltag på strækningerne, der går ud

Mobilitet, Klimatilpasning og  
Byvedligehold  
Vejviden og Genopretning  
Islands Brygge 37  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

over mulighederne i genopretningsprogrammets mandat. I sådanne tilfælde gennemføres genopretningsprojektet som et anlægsprojekt med andre identificerede behov inklusive genopretningsdelen.

Ved mindre justeringer og brug af ovennævnte puljerpuljer såsom plantning af træer, opstilling af cykelstativer og optimering af trafiksikkerhed og tilgængelighed varetages dette allerede i genopretningsprojekterne. Hvis der er identificeret behov på en strækning, som kræver udarbejdelse af et forprojekt eller borgerinddragelse er det ikke muligt at integrere det i et traditionelt genopretningsprojekt, da tid og økonomi er en essentiel faktor for at nå de opsatte mål. Projekterne skal derfor oprettes som et anlægsprojekt, der har yderligere behov end kun genopretning.